SINDICATO DAS EMPRESAS DE SEGUROS PRIVADOS, DE RESSEGUROS E DE CAPITALIZAÇAO DO ESTADO DE SANTA CATARINA.

Rua XV de Novembro, 550 Sala 1001 – 10º andar - Centro / Blumenau/SC

www.sindsegsc.org.br

1

TERMO DE POSSE

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco tomam posse os novos
integrantes da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados representantes junto à Federação
Nacional das Empresas de Seguros Privados, de Capitalização e de Previdência
Complementar Aberta – Fenaseg, do Sindicato das Empresas de Seguros Privados, de
Resseguros e de Capitalização no Estado de Santa Catarina – inscrito no CNPJ sob o nº
79.375.838/0001-10, com sede na Rua XV de novembro, 550 Salas 1001 a 1004, Centro –
Blumenau/SC eleitos no pleito realizado no dia 04 de dezembro de 2024, para exercerem o
mandato de 15/01/2025 a 14/01/2028.

Os novos membros já qualificados na ata de eleição, prestam, solenemente, o compromisso
de respeitar, no exercício do mandato, as leis vigentes e o Estatuto Social do Sindicato e
declaram que não estão impedidos de exercer a administração do Sindicato em virtude de
lei especial ou condenação criminal.

Ao assinar o presente termo, os empossados declaram pertencer à atividade econômica
representada pelo Sindicato.

Blumenau/SC, 15 de janeiro de 2025.

DIRETORIA

Nome: João Fazio Amato Neto
CPF: 681.932.620-34
Cargo: Presidente
Empresa: Zurich Seguros                         __________________________
CNPJ: 17.197.385/0001-21

Nome: Salete Monteiro
CPF: 554.009.069-15
Cargo: Vice-presidente
Empresa: Allianz Seguros                        __________________________
CNPJ: 61.573.796/0001-66

Nome: Luis Antônio Cauduro Carneiro da Fontoura

CPF: 785.145.509-00
Cargo: Diretor Tesoureiro
Empresa: Mapfre Seguros                      __________________________
CNPJ: 61.074.175/0001-38

Docusign Envelope ID: B5A3D543-E247-482F-8309-EAB1A84E7037

http://www.sindsegsc.org.br/

SINDICATO DAS EMPRESAS DE SEGUROS PRIVADOS, DE RESSEGUROS E DE CAPITALIZAÇAO DO ESTADO DE SANTA CATARINA.

Rua XV de Novembro, 550 Sala 1001 – 10º andar - Centro / Blumenau/SC

www.sindsegsc.org.br

2

Nome: Jean Carlos dos Santos
CPF: 988.406.739-20
Cargo: Diretor
Empresa: Yelum Seguradora                  __________________________
CNPJ: 61.550.141/0091-29

Nome: Paulo Sérgio Rodrigues
CPF: 500.439.359-15
Cargo: Diretor
Empresa: Porto Seguro                           _________________________
CNPJ: 61.198.164/0047-42

CONSELHO FISCAL

Efetivos
Nome: Leonardo Egert
CPF: 660.477.909-25
Empresa: Tokio Marine Seguradora    __________________________
CNPJ: 33.164.021/0095-81

Nome: Fabricio Miguel Cardozo
CPF: 024.624.449-63
Empresa: Sompo Seguros                      __________________________
CNPJ: 61.383.493/0001-80

Nome: Diego Alberto Gassenferth
CPF: 081.411.469-55
Empresa: Bradesco Seguros                   __________________________
CNPJ: 92.682.038/0178-51

Suplentes
Nome: Júlio Pereira de Noronha
CPF: 005.317.309-05
Empresa: HDI Seguros                             __________________________
CNPJ: 29.980.158/0009-04

Nome: Rafael Heleno da Silva Leonel
CPF: 072.784.306-07
Empresa: MetLife                                     __________________________
CNPJ: 02.102.498/0001-29

Docusign Envelope ID: B5A3D543-E247-482F-8309-EAB1A84E7037

http://www.sindsegsc.org.br/

SINDICATO DAS EMPRESAS DE SEGUROS PRIVADOS, DE RESSEGUROS E DE CAPITALIZAÇAO DO ESTADO DE SANTA CATARINA.

Rua XV de Novembro, 550 Sala 1001 – 10º andar - Centro / Blumenau/SC

www.sindsegsc.org.br

3

Nome: Dayane Terezinha Piemonteze
CPF: 070.939.149-85
Empresa: SulAmérica                             __________________________
CNPJ: 33.041.062/0264-00

DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO À FEDERAÇÃO NACIONAL DAS
EMPRESAS DE SEGUROS PRIVADOS, DE CAPITALIZAÇÃO E DE PREVIDÊNCIA

COMPLEMENTAR ABERTA – FENASEG

Efetivo
Nome: João Fazio Amato Neto
CPF: 681.932.620-34
Empresa: Zurich Seguros                        __________________________
CNPJ: 17.197.135/0001-21

Suplente
Nome: Salete Monteiro
CPF: 554.009.069-15
Empresa: Allianz Seguros                       __________________________
CNPJ: 61.573.796/0001-66

Docusign Envelope ID: B5A3D543-E247-482F-8309-EAB1A84E7037

http://www.sindsegsc.org.br/

	DIRETORIA
	CONSELHO FISCAL

		2025-02-03T09:22:42-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com